
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE AMMINISTRATIVO

N. generale 1 del 12/01/2024

OGGETTO
:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE 2024  2026 DI MEDICO COMPETENTE PER
GLI ADEMPIMENTI DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE DIPENDENTE, AI
SENSI DEL D.LGS. 81/2008. AFFIDAMENTO IN FAVORE DEL MEDICO DI MEDICINA
DEL LAVORO DOTT. RICCARDI.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/01/2024 al 30/01/2024.



Determinazione n. 1 del 12/01/2024 
 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE 2024  2026 DI MEDICO COMPETENTE PER 

GLI ADEMPIMENTI DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE DIPENDENTE, AI 
SENSI DEL D.LGS. 81/2008. AFFIDAMENTO IN FAVORE DEL MEDICO DI MEDICINA 
DEL LAVORO DOTT. RICCARDI. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
L’anno 2024 il giorno 11 del mese di gennaio, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legge, il Segretario Comunale, Dott.ssa. Stefania Sasso, 
nell’esercizio delle proprie funzioni 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 01/07/2023 avente ad oggetto “Attribuzione di compiti al 
Segretario Comunale in carica. Nomina responsabile prevenzione corruzione e trasparenza 
(RPCT)”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
40 in data 14/11/2023 e successivamente approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione 
consiliare n. 30 del 28/12/2023;  
 
VALUTATO CHE ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;  
 
VISTO il D. Lgs. n° 81 del 9 Aprile 2008 (Testo Unico sulla sicurezza), in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, adottato in attuazione dell'articolo 1 della legge n. 
123/2007, pubblicato sul Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale del 30 Aprile 2008 n° 101 
ed entrato in vigore in data 15 Maggio 2008;  
 
PRESO ATTO che all'articolo 15 del medesimo decreto legislativo sono definite le “Misure generali 
di tutela” della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro;  
 
ATTESO che, ai sensi dell'articolo 18 del citato decreto legislativo, come modificato dall'articolo 13 
del decreto legislativo n.106/2009, il datore di lavoro e i dirigenti, che organizzano e dirigono le 
attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono, fra i diversi adempimenti 
di competenza, nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria; 
 
VISTO e richiamato l’art. 41 L. cit.;  
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario assicurare la continuità del Servizio di Sorveglianza 
Sanitaria dei dipendenti comunali e provvedere alla nomina del Medico competente ai sensi del D. 
Lgs. n. 81/2008, dal momento che l’Ente ne è sprovvisto;  
 
PRESO ATTO CHE l'Amministrazione Comunale ha manifestato l'esigenza di affidare il servizio per 
il triennio 2024/2026 al fine di perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione 
amministrativa;  
 



Determinazione n. 1 del 12/01/2024 
 

 

RITENUTO pertanto estremamente urgente ed opportuno procedere con la nomina di Medico 
Competente e ed espletare il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/2008.  
 
DATO ATTO CHE, a seguito di informale ma scrupolosa indagine di mercato, è stata trasmessa 
apposita richiesta di preventivo al Dott. Riccardi Carlo, meglio identificato in atti; 
 
VISTO il preventivo inoltrato dal professionista e pervenuto all’Ente con nota prot. n. 46 del 
09/01/2024; 
 
RITENUTO quindi opportuno procedere alla nomina del Dott. Carlo Riccardi quale medico 
competente -  specialista in medicina del lavoro cui si conferisce la responsabilità della 
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs 81/08. 
 
PRECISATO che il Medico Competente si impegna nei seguenti adempimenti: 

1-effettua le visite mediche: preventive, periodiche, a richiesta del lavoratore, prima del 
rientro dopo 60 gg. di malattia, per cambio mansione; stabilisce la periodicità delle visite e 
gli accertamenti sanitari sulla base del protocollo sanitario 
2- trasmette i giudizi di idoneità alla mansione dei lavoratori  
3- istituisce ed aggiorna, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore soggetto a 
sorveglianza sanitaria, la cartella sanitaria e di rischio 
4- informa i lavoratori sugli accertamenti sanitari, sulla loro utilità e sui risultati 
5- comunica in forma anonima i risultati della sorveglianza sanitaria nel corso della riunione 
periodica annuale 
6- vigila sulla sicurezza ed idoneità degli ambienti di lavoro, con un sopralluogo a cadenza 
almeno annuale 
7- collabora con il Datore di Lavoro all’aggiornamento del DVR 
8- collabora con il Datore di Lavoro per l ‘organizzazione del Primo Soccorso 
9- collabora con il Datore di Lavoro per l ‘attività di formazione ed informazione dei 
lavoratori in tema di sicurezza. 
10- trasmette al Datore di Lavoro la documentazione riguardo i propri requisiti 
professionali connessi all’incarico conferito. 
11-invia all’ INAIL la relazione annuale sulla sorveglianza sanitaria 
 

PRECISATO che i compensi professionali legati all’incarico conferito sono fissati in un accordo 
separato; 
 
APPURATO che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente; 
 
RILEVATO quindi che la spesa stimata è inferiore alla soglia stabilita di € 5.000,00 e pertanto non è 
obbligatorio utilizzare lo strumento dell'acquisto sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, ma appare più conveniente rivolgersi ad un 
operatore specializzato che, peraltro, garantisca disponibilità immediata;  
 
DATO ATTO CHE le ragioni del ricorso all'affidamento diretto secondo la procedura semplificata, 
oltre che nelle motivazioni qui specificatamente indicate, sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di trasparenza, pubblicità, non discriminazione, libera concorrenza e 
correttezza con quelli di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità dell'affidamento di 
cui al D.Lgs. 36/2023;  
 



Determinazione n. 1 del 12/01/2024 
 

 

PRECISATO che il C.I.G. verrà acquisito con atto successivo a causa di un temporaneo 
malfunzionamento della piattaforma telematica ANAC; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  

• lo Statuto; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;  
• il Regolamento di contabilità vigente;  

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di nominare per le ragioni esposte in premessa il Dott. Riccardi Carlo quale medico competente 
– specialista in medicina del lavoro per il Comune di Carbonara Scrivia per il triennio 2024/2026; 
 
3) di assegnare al Dott. Riccardi i seguenti adempimenti: 

1-effettuare le visite mediche: preventive, periodiche, a richiesta del lavoratore, prima del 
rientro dopo 60 gg. di malattia, per cambio mansione; stabilisce la periodicità delle visite e 
gli accertamenti sanitari sulla base del protocollo sanitario 
2- trasmettere i giudizi di idoneità alla mansione dei lavoratori  
3- istituire ed aggiornare, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore soggetto a 
sorveglianza sanitaria, la cartella sanitaria e di rischio 
4- informare i lavoratori sugli accertamenti sanitari, sulla loro utilità e sui risultati 
5- comunicare in forma anonima i risultati della sorveglianza sanitaria nel corso della 
riunione periodica annuale 
6- vigilare sulla sicurezza ed idoneità degli ambienti di lavoro, con un sopralluogo a cadenza 
almeno annuale 
7- collaborare con il Datore di Lavoro all’aggiornamento del DVR 
8- collaborare con il Datore di Lavoro per l ‘organizzazione del Primo Soccorso 
9- collaborare con il Datore di Lavoro per l ‘attività di formazione ed informazione dei 
lavoratori in tema di sicurezza. 
10- trasmettere al Datore di Lavoro la documentazione riguardo i propri requisiti 
professionali connessi all’incarico conferito. 
11-inviare all’ INAIL la relazione annuale sulla sorveglianza sanitaria 

 
4) di dare atto che i compensi professionali legati all’incarico conferito saranno fissati con 
successiva determinazione; 
 
5) di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’Albo Pretorio Telematico, consultabile dal sito 
Internet del Comune all’indirizzo web: http://www.comune.carbonarascrivia.al.it; 
 
 
 
 

Il Responsabile 
Settore Amministrativo 

Stefania Sasso 
 



Determinazione n. 1 del 12/01/2024 
 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Sasso in data 12/01/2024



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Visti

1

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE 2024  2026 DI MEDICO COMPETENTE PER GLI
ADEMPIMENTI DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE DIPENDENTE, AI SENSI DEL
D.LGS. 81/2008. AFFIDAMENTO IN FAVORE DEL MEDICO DI MEDICINA DEL LAVORO DOTT.
RICCARDI.

2024

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 1
12/01/2024Data adozione:

12/01/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Barbara Torriglia

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


